
projektová, průzkumná a konzultační společnost
PUDIS a.s., Nad Vodovodem 2/3258, 100 31 Praha 10
tel.: +420 274 776 645, fax: +420 274 778 656, www.pudis.cz, info@pudis.cz



obchvat města Kaplice, silnice II/154 

Dendrologický průzkum 
vypracoval: © Ing. František Moravec - autorizační číslo 02408 

Lipová 1497/E, 250 01 Brandýs nad Labem 
e-mail: moravec@forland.cz, mob.606752039 

 
 
 

 
 
 
 

Obsah textové části: 
základní údaje 

speciální požadavky zadavatele 
podklady pro vypracování průzkumu zeleně 

popis lokality 
datum provedení místního šetření, jeho účastníci a výsledky 

tabulková část 
 
 

obsah výkresové části: 
situace se zákresem lokalit průzkumu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. František Moravec, Lipová 1497/E, 250 01 Brandýs n/L 
IČ: 45124957, DIČ: CZ530719270, účet/kód: 433720329/0800 

Reg. ŽÚ Brandýs n/L č.j. 70700/2010-70/Gr 
Tel: 326903533   Mobil: 606752039 

Email: f.moravec@email.cz      moravec@forland.cz 
http://www.forland.cz  



obchvat města Kaplice, silnice II/154 

  

základní údaje 
stavba: „Studie proveditelnosti 2. etapy obchvatu města Kaplice, silnice II/154“ 
zadavatel: PUDIS a.s., Nad Vodovodem 2/3258, 100 31 Praha 10 
vypracoval: Ing. František Moravec, Lipová 1497/E, 250 01 Brandýs n/L 
podklady: Situace se zákresem variant tras 
 
speciální požadavky zadavatele 
Provést dendrologický průzkum dřevin (mimolesní zeleně) eventuelně dotčené stavbou dle zákresu hodnocených tras 
obchvatu. 
 
podklady pro vypracování dendrologického průzkumu 
Pro dendrologický průzkum poskytl zadavatel zpracovateli situaci se zákresem tras navrhovaného obchvatu. 

 
popis lokality 
Zájmové území se nachází při východním okraji zastavěného území města Kaplice a prostorově jej tvoří úsek údolí Malše a 
v rámci něj pásy v koridoru trasy obchvatu o délce cca 1,6 km, který začíná v prostoru napojení budoucího obchvatu na 
silnici II/158 při jihozápadním okraji města a končí napojením a úpravou úseku silnice II/ 154 západně od obce Blansko u 
Kaplice. 
 
V území jsou dominantně zastoupeny kulturní až polokulturní mezotrofní louky. Blok orné půdy zaujímá východní část 
severního mírného svahu v levobřežní bezlesé části, nad řekou Malší. Údolní niva se rozkládá v levobřežní části. Zde se 
nachází sportovní areál a cvičiště.  
Samotná řeka Malše vytváří v území přirozenou osu a je místy bohatě lemována kvalitními břehovými doprovodnými porosty 
charakteru jasanových olšin. V pravobřežní části na tok Malše navazuje poměrně prudký jižní svah údolí, který je v 
sousedství zahrádkářské a chatové kolonie zčásti pokryt mozaikou smíšených dřevinných porostů. 
Výše po svahu se dřevinné porosty střídají s mozaikou ruderalizovaných, travobylinných lad s vrbinami při prameništi. 
Zmokřené až zvodnělé plochy se vyskytují i výše ve svahu, který přechází v mělkou strž, jež se následně stáčí na 
severovýchod až východ a je od shora vymezena obloukem silnice II/154. Zde mají porosty smíšený charakter a hojně se tu 
vyskytují i kvalitní listnáče jako je dub zimní, lípa srdčitá, vzácně i habr. 
 
Varianta červená 
Trasa navazuje na skoro dokončenou 1. etapu a vede po východním okraji města, přechází nad silnicí II/158 (ul. Pohorská), 
prochází mezi řekou Malší a firmou GMA Stanztechnik Kaplice, dále vede po stávající louce až k tréninkovému fotbalovému 
hřišti, který z části kříží, dále stoupá a napojuje se na stávající silnici II/154. 
 
Varianta modrá 
Trasa začíná jako červená varianta navyzuje na skoro dokončenou 1. etapu a vede po východním okraji města, přechází 
nad silnicí II/158 (ul. Pohorská), prochází mezi řekou Malší a firmou GMA Stanztechnik Kaplice. Dále pak protíná Malši a 
vede před stávající rekreační objekty a napojuje se na silnici II/154 těsně před Blanskem. 
 
 
Popis lokalit: 
 
Lokalita č. 1 – společná pro obě trasy, vzrostlé porosty podél silnice a ve svahu nad silnicí, zapojené koruny. 
 
Lokalita č. 2 – společná pro obě trasy, výsadby lip a nálety bezu černého 
 
Lokalita č. 3.1 – červená trasa, doprovodné břehové porosty podél Malše se střemchou pozdní. 
 
Lokalita č. 3.2 – modrá trasa doprovodné břehové porosty podél Malše s olší lepkavou (Alnus glutinosa),mnohokmeny 
starých vrb a nálety vrbových keřových porostů 
 
Lokalita č. 4.1 – červená trasa, dole u potoka listnatý lesík tvořený olší a dále výsadby mezi loukou a plotem zahrádkářské 
kolonie tvoří pestrou směs druhů s výskytem kvalitních a povětšinou vzrůstných dřevin, zejména listnáčů jako je dub letní 
(Quercus robur), habr obecný (Carpinus betulus), lípa srdčitá (Tilia cordata), smrk ztepilý (Picea abies), borovice lesní (Pinus 
sylvestris), bříza bělokorá (Betula pendula). 
 
Lokalita č. 4.2 – modrá trasa, porosty pod zahrádkářskou kolonií a zahrádky v kolonii, porost nad potokem v patě svahu 
tvořen olší, ve svahu pod chatami převládá dub a jasan a dále je svah s chatičkami a zahrádkami a okrasnými dřevinami. 
 



obchvat města Kaplice, silnice II/154 

  

Lokalita č. 5 – červená trasa, terénní deprese s prameništi, listnatý porost s převahou olše a se skupinami dubu, lip a vrb, 
porosty jsou různověké, mají povětšinou dobře zapojenou korunu. 
 
Lokalita č. 6 – červená trasa, březová alej podél silnice, z krajinářského hlediska jsou významní mohutní jedinci lípy srdčité u 
božích muk a dubu lesního u památného křížku. V tabulce uvedeny pouze stromy eventuelně dotčené stavbou. 
 
Lokalita č. 7 – společná pro obě trasy, alej břízy podél stávající silnice s nálety podél polní cesty a s vtroušenými mladšími 
stromy. 
 
 
Mimolesní zeleň 
 
Celkově lze konstatovat, že převážná část dřevinných porostů v okolí tras obchvatu v obou variantách má vyšší sadovnickou 
a krajinářskou hodnotu. Zejména se jedná o vzrůstné listnáče tvořící často kompaktní porosty v rámci lokalit. 
 
Z krajinářského hlediska jsou významní mohutní jedinci lípy srdčité u božích muk a dubu lesního u památného křížku, u 
kterých ovšem není jisté, zda bude muset dojít k jejich kácení. 
 
Podobně i na lokalitě č. 4.1 budou zřejmě nejkvalitnější stromy blíže k plotu zahrádkářské kolonie zachovány. 
 
Z hlediska dendrologických charakteristik se obě trasy jeví jako srovnatelné, co se týká nutnosti kácet vzrostlé dřeviny (s 
výjimkou možného ohrožení lip a dubů u božích muk resp. u křížku). U modré trasy se jeví jako nevhodné rozdělení ucelené 
zahrádkářské kolonie trasou komunikace. 
 
datum provedení místního šetření, jeho účastníci a výsledky 
 
červen 2016       Ing. František Moravec. 

 
Dendrologické charakteristiky byly zjišťovány v terénu takto: 
Obvod:  Měřen metrem ve výšce 1,3 m nad zemí 
Výška:  Výškoměr + kvalifikovaný odhad 
Sadovnická hodnota, vitalita, zdravotní stav: Kvalifikovaný odhad 
 
obvod kmene ve výšce 1,3m (cm) – obvod kmene ve 130 cm nad zemí u vícekmenných dřevin, které se rozvětvují níže 
než ve 130cm nad zemí, je měřen obvod pod rozvětvením u dřevin větvících se od země, číslo udává obvod pomyslného 
stromu o průměru tzv. náhradního kmene, který je určen výpočtem v souladu se sdělením MŽP 11/2007. 
 
Povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les za předpokladu, že tyto nejsou významným krajinným prvkem [§ 3 písm. b) 
zákona] a jsou splněny ostatní podmínky stanovené zákonem a jinými právním předpisy, 5) se podle § 8 odst. 3 zákona 
nevyžaduje pro stromy o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí nebo souvislé keřové porosty do 
celkové plochy 40 m.2 

 
OCHRANA DŘEVIN: Vzrostlé stromy, které se nebudou kácet, budou v případě možného poškození ošetřeny dle ČSN 83 
9061. 

Ing. František Moravec 9.6.2016   
 
 
Přílohy: 
  Tabulková část: Soupis zeleně 
  Výkresová část: Situace se zákresem ploch a očíslováním lokalit 
 



ČERVENÁ VARIANTA + MODRÁ VARIANTA

Č. popis lokality dřeviny Výška průměr sad hodn množství VIT/ZS

lok. 2 3 4 5 6 7 8
DB - Quercus robur 20 45 3 1 2/2

SM - Picea abies 22 40 - 50 2 - 3 3 1/1-2

VR - Salix fragilis 18 25 - 34 4 4 3/3

BR - Betula pendula 20 28, 38 3-4 2 2/1-2

OS - Populus tremula 18 22 4 1 1/1

LP - Tilia cordata 21 44 2-3 1 2/2

BC - Sambucus nigra - keře 50

BR - Betula pendula 20 42 - 55 3-4 18 2/2

JV - Acer platanoides 7-10 14 - 24 4 12 1/1

TR -Prunus avium 7 12 4 7 1/1

ČERVENÁ VARIANTA

Č. popis lokality dřeviny Výška průměr sad hodn množství VIT/ZS

lok. 2 3 4 5 6 7 8
STR - Prunus padus - vícekmeny 14 20 - 26 4 2 1/1

VR - Salix alba 16 32 4 1 3/3
3.1

doprovodné břehové porosty podél Malše se střemchou pozdní (Prunus padus) a vrbou 

bílou, s nálety keřů

1.
vzrostlý porost dubu letního (Quercus robur),  smrků (Picea abies), vrb (Salix fragilis) a 

bříz (Betula pendula) mají dobře vyvinuté a zapojené koruny, 

2. vzrůstné výsadby lip (Tilia cordata) podél silnice + nálety bezu (Sambucus nigra)

 podél silnice březová alej na obou straních silnice s vtroušenými nálety javoru a třešně 

ptačí (Prunus avium)
7.

VR - Salix alba 16 32 4 1 3/3

listnatý lesík s převahou olše OL - Alnus glutinosa 24 24-28 4 8 1-2/1-2

DB - Quercus robur 16-19 16-43 2 4 1/1

BR - Betula pendula 16-22 18-36 3 14 1-2/2

SM - Picea abies 10-24 20-47 2 11 1/1

BO - Pinus sylvestris 20 30-37 3 3 1-2/1-2

HB - Carpinus betulus 18 20-29 2 3 1/1

LP - Tilia cordata 14-22 19-52 2 2 1/1

JS - Fraxinus excelsior 18 37 3 1 1/1

VR - Salix alba 14 40-50 4 4 3/3

OL - Alnus glutinosa  70% 14 - 20 25 - 30 4-5 70 %

VR - Salix alba 15% 14-18 20-35 5 15 %

DB - Quercus robur  10% 20-25 39 - 61 2 10 %

LP - Tilia cordata  5% 15 20 4 5 %

BR - Betula pendula 21 48 - 56 3-4 12 2/2

LP - Tilia cordata 25 57 - 65 2-3 2 2/2

DB - Quercus robur 18 - 24 26 - 74 2-3 3 2/2

JV - Acer platanoides 8 10- 16 4 13 1/1

3.1
doprovodné břehové porosty podél Malše se střemchou pozdní (Prunus padus) a vrbou 

bílou, s nálety keřů

4.1

výsadby mezi loukou a a plotem zahrádkáčské kolonie tvoří pestrou směs druhů s 

výskytem kvalitních a povětšinou vzrůstných dřevin, zejména listnáčů jako je dub letní 

(Quercus robur), habr obecný (Carpinus betulus), lípa srdčitá (Tilia cordata), smrk ztepilý 

(Picea abies), borovice lesní (Pinus sylvestris),bříza bělokorá (Betula pendula)

terénní deprese s prameništi, listnatý porost lesnáho charakteru s převahou olše, u 

silnice mladší
5.

6.
 podél silnice březová alej (Betula pendula),  u božích muk u silnice dvě vzrostlé lípy a u 

památného křížku dva duby (jeden je vzrůstný o průměru 74 cm)



MODRÁ VARIANTA

Č. popis lokality dřeviny Výška průměr sad hodn množství VIT/ZS

lok. 2 3 4 5 6 7 8

VR - vrba bílá 18 50 4 3 3/3

OL - Alnus glutinosa 19 35-40 4 3 2/2

VR - Salix fragilis - keře 50

DB45, JS45, BO10 10 14-22 4 30 1/1

OL - Alnus glutinosa 20 25-38 4 5 2/2

1 – číslo lokality (viz. situace) 2 – popis lokality 3 – zastoupení dřevin

4 – dendrologické parametry – výška 5 – dendrologické parametry – průměr kmene stromů

6 – dendrologické parametry – sadovnická hodnota 7 – celkové množství na lokalitě v ks příp. v m2 8 - vitalita / zdravotní stav

SH - sadovnická hodnota: 1 - zvlášť hodnotné, 2 - hodnotné, 3 - průměrné, 4 - podprůměrné, 5 - bezcenné

4.2
nálety na svahu pod chatovou osadou, charakter porostu, převaha dubu letního a jasanu 

ztepilého (Fraxinus excelsior), nálet vzrůstnějčích olší pod svahem, zahrádky a okrasné 

3.2

doprovodné břehové porosty podél Malše s olší lepkavou (Alnus glutinosa) a na louce 

skupinky vrb (Salix alby). Porosty mají povětšinou dobře zapojenou a vyvinutou korunu. 

Vrby i olše jsou převážnš vícekmeny

VIT - vitalita: 0 - výborná, 1 - mírně narušená, 2 - zřetelně narušená, 3 - výrazně snížená, 4 - zbytková vitalita, 5 - odumřelý strom

ZS - zdravotní stav: 0- výborný, 1 - dobrý, 2 - zhoršený, 3 - výrazně zhoršený, 4 - silně narušený, 5 - havarijní



1 :2000
TopoL 9.6.2016



1 :2000
TopoL 9.6.2016



1 :2000
TopoL 9.6.2016



1 :2000
TopoL 9.6.2016



1 :2000
TopoL 9.6.2016



1 :5000
TopoL 9.6.2016



1 :5000
TopoL 9.6.2016


	rozpiska_dendro Model
	Dendrologický průzkum

